Cursos com conceitode 5a 7
Mestrado
Doutorado
EXTENSAO
Cursos / Eventos Realizados
Publico Total Atingido
PRODUCAO CIENTIFICA E INOVAGAO TECNOLOGICA
Grupos de Pesquisa - Diretério CNPq
Projetos de Pesquisa
Produgdes
Livros e Capitulos Publicados
Artigos Publicados em Periddicos
PROGRAMA DE BOLSAS E ASSISTENCIA ESTUDANTIL
Monitoria
Iniciacdo Artistica e Cultural
Iniciacdo Cientifica - UNIRIO
Iniciagdo Cientifica - PIBIC / CNPq
Iniciagdo Cientifica - FAPERJ
Extensao
Programa Especial de Treinamento PET
Permanéncia
Auxilio-Alimentagdo
CAPES / CNPq / FAPESP
Mestrado
Doutorado
SISTEMA DE BIBLIOTECAS
ACERVO IMPRESSO E MULTIMIDIA
Livros
Titulos
Volumes
Publicagdes Seriadas Correntes
Nacionais
Estrangeiras
Publica¢des Seriadas Nao Correntes
Nacionais
Estrangeiras
Outros tipos de material
TITULOS EM FORMATO DIGITAL - PROPRIOS
Livros
Outros tipos de material
OBRAS EM FORMATO DIGITAL - ACESSO ONLINE
Livros
Outros tipos de material
RECURSOS HUMANOS
SERVIDORES ATIVOS
Docentes
Graduagdo
Especializagdo
Mestrado
Doutorado
Técnico-Administrativos - Total
Ensino Fundamental
Ensino Médio
Graduagdo
Especializagdo
Mestrado
Doutorado
Técnico-Administrativos - HUGG
SERVIDORES INATIVOS
Aposentados
Aposentados em 2011
SERVICOS - AREA DE SAUDE
NuUmero de Leitos
Internagdes
Consultas Ambulatoriais
Procedimentos Cirurgicos
Partos
Exames Complementares

N

98
102.994

120
586
198

51
147

300
25
485
9
12
130
48
300
600
276
218
58

200.823
76.400
124.423
2.281
1.992
289

804

548

256
9.859

193
1.957

3.291
51

792
44

39
224
485
1.089
173
326
469
100
18

654

890
25

222
6.934
136.297
3.636
984
426.168

Departamento de Avaliagdo e Informagdes Institucionais - DAINF
Av. Pasteur, n? 296 / Sala 613 - Urca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil

CEP: 22290-240 - Tel: +55 21 2542-6257
e-mail: dainf@unirio.br

http://www.proplan.unirio.br/departamento-de-avaliacao-e-informacoes-

institucionais

UNIRIO

em Numeros

o

Informacdes extraidas do Relatério de Gestdo
e do Censo da Educagdo Superior

INFORMAGOES GERAIS
Ano de Fundagdo
Recursos (em RS 1,00)
Receitas Préprias
Transferéncia Orcamentaria
Unidades
Campus
Unidades no Municipio do Rio de Janeiro
Centros Académicos
Escolas
Institutos
Faculdades
Polos
Bibliotecas
Hospitais
Area Fisica
Total
Construida
ATIVIDADES DE ENSINO
GRADUAGAO
Vagas Oferecidas
SiSU
THE
PARFOR
CEDERJ
Candidatos Inscritos (SiSU)
Candidato x Vaga (SiSU)
Cursos Presenciais
Matutino
Vespertino
Noturno
Integral
Cursos a Distancia
Alunos Matriculados
Presencial
A Distancia
Concluintes
Evadidos
Taxa de Evasdo
POS-GRADUAGAO
Vagas Oferecidas
Residéncia Médica
Residéncia em Enfermagem
Especializagdo
Mestrado
Doutorado
Cursos
Residéncia Médica
Residéncia em Enfermagem
Especializagdo
Mestrado
Doutorado
Alunos Matriculados
Residéncia Médica
Residéncia em Enfermagem
Especializagdo
Mestrado
Doutorado
Concluintes
Residéncia Médica
Residéncia em Enfermagem
Especializagdo
Dissertagdes de Mestrado
Teses de Doutorado
AVALIAGAO CAPES
Cursos com conceitode 3a 4
Mestrado
Doutorado

Base de Dados 2011

1979

292.268.651
32.810.772

(SR, B o

18

= W

26

83.637 m?
65.633 m?

4.683
2.304
248

16
2.115
85.891
18,34
43

15
24

13.507
7.926
5.581

929
1.607
11,90%

2.029
75
103
1.482
316
53

20

37

30
16

2.410
130
214

1.393
524
149
558

52
359
122

25

18
14


mailto:dainf@unirio.br
mailto:dainf@unirio.br
http://www.proplan.unirio.br/departamento-de-avaliacao-e-informacoes-institucionais
http://www.proplan.unirio.br/departamento-de-avaliacao-e-informacoes-institucionais

