Cursos com conceito de 5 a 7	4
Mestrado	2
Doutorado	2
EXTENSÃO	
Cursos / Eventos Realizados	98
Público Total Atingido	102.994
PRODUÇÃO CIENTÍFICA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA	100
Grupos de Pesquisa - Diretório CNPq	120
Projetos de Pesquisa Produções	586 198
Livros e Capítulos Publicados	51
Artigos Publicados em Periódicos	147
PROGRAMA DE BOLSAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL	117
Monitoria	300
Iniciação Artística e Cultural	25
Iniciação Científica - UNIRIO	485
Iniciação Científica - PIBIC / CNPq	9
Iniciação Científica - FAPERJ	12
Extensão	130
Programa Especial de Treinamento PET Permanência	48 300
Auxílio-Alimentação	600
CAPES / CNPq / FAPESP	276
Mestrado	218
Doutorado	58
SISTEMA DE BIBLIOTECAS	
ACERVO IMPRESSO E MULTIMÍDIA	
Livros	200.823
Títulos	76.400
Volumes	124.423
Publicações Seriadas Correntes	2.281
Nacionais Estrangeiras	1.992 289
Publicações Seriadas Não Correntes	804
Nacionais	548
Estrangeiras	256
Outros tipos de material	9.859
TÍTULOS EM FORMATO DIGITAL - PRÓPRIOS	
Livros	193
Outros tipos de material	1.957
OBRAS EM FORMATO DIGITAL - ACESSO ONLINE	2 204
Livros	3.291 51
Outros tipos de material RECURSOS HUMANOS	31
SERVIDORES ATIVOS	
Docentes	792
Graduação	44
Especialização	39
Mestrado	224
Doutorado	485
Técnico-Administrativos - Total	1.089
Ensino Fundamental	173
Ensino Médio	326
Graduação Especialização	469 100
Mestrado	18
Doutorado	3
Técnico-Administrativos - HUGG	654
SERVIDORES INATIVOS	
Aposentados	890
Aposentados em 2011	25
SERVIÇOS - ÁREA DE SAÚDE	
Número de Leitos	222
Internações	6.934
Consultas Ambulatoriais Procedimentos Cirúrgios	136.297
Procedimentos Cirúrgicos Partos	3.636 984
Exames Complementares	984 426.168
Zames complementares	.20.100

Departamento de Avaliação e Informações Institucionais - DAINF Av. Pasteur, nº 296 / Sala 613 - Urca - Rio de Janeiro - RJ - Brasil

CEP: 22290-240 - Tel: +55 21 2542-6257

e-mail: dainf@unirio.br

http://www.proplan.unirio.br/departamento-de-avaliacao-e-informacoesinstitucionais



Informações extraídas do Relatório de Gestão e do Censo da Educação Superior

	Base de Dados 2011
INFORMAÇÕES GERAIS	4070
Ano de Fundação Recursos (em R\$ 1,00)	1979
Receitas Próprias	292.268.651
Transferência Orçamentária	32.810.772
Unidades	
Campus	1
Unidades no Município do Rio de Janeiro	5
Centros Acadêmicos	5
Escolas	18
Institutos	3
Faculdades Polos	1 26
Bibliotecas	5
Hospitais	1
Área Física	_
Total	83.637 m ²
Construída	65.633 m ²
ATIVIDADES DE ENSINO	
GRADUAÇÃO	
Vagas Oferecidas	4.683
SiSU	2.304
THE	248
PARFOR CEDERJ	16 2.115
Candidatos Inscritos (SiSU)	85.891
Candidato x Vaga (SiSU)	18,34
Cursos Presenciais	43
Matutino	3
Vespertino	1
Noturno	15
Integral	24
Cursos a Distância	4
Alunos Matriculados	13.507
Presencial A Distância	7.926 5.581
Concluintes	929
Evadidos	1.607
Taxa de Evasão	11,90%
PÓS-GRADUAÇÃO	,
Vagas Oferecidas	2.029
Residência Médica	75
Residência em Enfermagem	103
Especialização	1.482
Mestrado	316
Doutorado	53 90
Cursos Residência Médica	37
Residência em Enfermagem	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
Especialização	30
Mestrado	16
Doutorado	6
Alunos Matriculados	2.410
Residência Médica	130
Residência em Enfermagem	214
Especialização	1.393
Mestrado	524
Doutorado	149
Concluintes Posidância Mádica	558
Residência Médica Residência em Enfermagem	
Especialização	359
Dissertações de Mestrado	122
Teses de Doutorado	25
AVALIAÇÃO CAPES	
Cursos com conceito de 3 a 4	18
Mestrado	14
Doutorado	/

Doutorado